DIODORI.

tūs missi sunt. Vitib⁹ igitur resumptis: ut hostibus iam resistere posse uiderentur animose pericula omnia pro salute patriæ sustinebant. Nec Philippus diligentiam suam remittebat. Exercitu enim suo in parteis plures diuiso·per coronam: & alios aliis sufficiendo·mœnia die noctuq; acerrime oppugnabat. Erant ei ad triginta milia armatorum: telorum: machinarumq; ad mœnia diruenda uis magna: machinæ aliæ pene innumeræ: quibus omnib⁹ obfessos Perinthios grauiter urgebat. Iamq; oppugnatione ea in dies multos protracta. Oppidanisq; multis intersectis·nec pauciorib⁹ uulneratis·& necessariis reb⁹ non suppetentib⁹. Vrbis captiuitas in proximo certissima esse uidebatur. Tunc fortuna periclitantib⁹ non tantum salutē: Sed & eam: unde minime sperabant: attulit. Diuulgata enim uero & per loca Asiae Philippo potentia: quæ in dies crescebat. Persarum Rex: cui res ea suspicionem aliquam iniiciebat: per literas præfectis suis: qui erant ad loca mari proxima: iniunxit: uti Perinthios totis uirib⁹ iuuarent. Quod ab illis factum est. Magnum enim mercennariorum militum numerum: stipendium & commeatus affatim: tela aliaq; bello necesaria Perinthum miserunt. Duces itidem militesq;: quos meliores habebant: Byzantii dederunt. Ita uirib⁹ æquatis utinq; belloq; instaurato·contentio maxima rursus in oppugnatione ipsa exorta est. Philippo ariete mœnia labefactans: continuam eorum partem diruerat: missilibusq; & propugnaculis oppidanos deturbabat. Et simul per locum apertum: ubi mœnia erant deiecta: conferto agmine irrumpebat: ac scalis in murum defensoribus nudatum inscendebat: ut cum ita dimicatio cominus gladiis gereretur: multi iterficerentur: pluresq; modis uariis uulnerarentur. Præmia sane uictoriarum utrinq; pugnantium uirtutem excitabant: Macedones opulentissimā urbem se direpturos: insuper muneric⁹ magnis a Philippo donatum iri sperabant. Eorum commodorum expectatione·difficultates omnis fortis animo sustinebant. Perinthii rursus præ oculis clades. quæ uictis inferri soleant: habentes·pro salute patræ·periculis alacritate ingenti se offerebant. Eos autem plurimum: ut superiores essent: adiuuabat urbis situs. Perinthus enim ad mare posita est in edito iugo peninsulæ·lōgitudinis ferme stadii unius. Ædificia habet frequentia: & præalta: ut quemadmodum collis cliuus surgat: ita domus una alteram superet altitudine: Videturq; totius ciuitatis facies esse instar Theatri. Propterea mœnibus etiam in uniuersum solo adæquatis·nihil omagis monumentis erant destituti. Obstructis enim uiarum aditibus: superiora ædificia vice muri firmissimi tenebant. Idcirco: cum laborib⁹ & periculis maximis· Philippus mœnia superasset: munitionem adhuc·ex domuū struēta factam·difficiliorem offendit. Sed enim cum omnia bello gerendo idonea a Byzantii Perinthum summitti animaduerteret: partitus copias suas earum dimidiā cum ducibus: quos optimos nouerat: reliquit in perinthi obsidionem. Reliquos ipe secum accipiens·de improviso aggressus·Byzantium acriter oppugnare cœpit. Byzantii: utpote qui milites: tela resq; alias gerendo bello commodas Perinthum miserant: grauiter consternati sunt. Eiusmodi tunc erat ciuitatum duarum status. EX his autem: qui historiarum monumenta posteris mandarunt: Cumæus Ephorus historiam suam: cum ad Perinthi oppugnationem peruenisset: desuicit. Is in scribenda ea·ab heraclidarum reditu exorsus· Græcorum & Barbarorum res gestas annorum ferme septingentorum quinquaginta libris triginta describit·præfatione libro unicuiq; apposita. Diyllus uero Atheniensis: qui sequentium temporum res memoriaz

Philippus
Persarum
Regi formi
dolosus

Perinthi si
tus.

Nomum
Philip.
consilium

Ephorus.

Diyllus.

memoriae mādauit: p̄ticipiū sibi scribēdi: ubi Ephorus finē fecerat: sumpsit: quæue ab ea tēpestate tū a Græcis: tū a Barbaris gesta sunt usq; ad Philippi cbitū: cōprehēdit. AT Principe Athenis Teophrasto: & Romæ cōsulibus. M. Valerio: & Aulo Cornelio. Olympias decima supra centesimā inita: Anticlesq; Atheniēsis in stadio uictor fuit. EO anno Atheniēses: cū Philippus pacē secū firmatā uiolasse uideref: nauales copias raptim Byzātiis subsidio miserūt. Idē a Chiis: Rhodiis: aliis ueq; bus dā Græcis ciuitatib⁹ factū est. Tunc Philippus eo Græcoꝝ cōcursu perterrit⁹ duag; urbiū obsidionē reliquit: atq; cū Atheniēsib⁹ & Græcis aliis sibi aduersantib⁹ scđus pcussit. CARthaginēses autē: qui magnum bellī apparatū cōfecerāt: in Siciliā nota uas copias traiecerūt: ut cū his: quos ibi prius habebant: iam in eoꝝ castris pedites plures millib⁹ septuagīta: equites: bellici currus: & bigaꝝ ad decem millia: lōgꝝ naues ducēt: onerariæ ad equos: tela & cōmeatus uehendos: ultra mille eis esse crederentur. Neq; ex tantis barbaroꝝ copiis Timoleon: licet exigū militū numerꝝ secū haberet: aliquo modo pturbat⁹ est. Sed cū bellū cōtra Icetā gereret: pace firmata: auxilia ab eo obtinuit. Et nō paꝝ inde copias suas auxit. Salutare etiā ei uisum est: bellū ī Carthaginēsū puinciā cōserret: quo ciuitatū sociarū agros in uiolatos seruaret: & eo dē tēpore hostilis terra uastaret. Idcirco auxiliis omnib⁹ & militib⁹ mercennariis in cōcionem uocatis: oratione sua oēs ad præliū totis uirib⁹ cū hoste cōserēdū adhortatus est. Excepta ei⁹ est oratio magnis omniū acclamationib⁹: petitumq;: ut contra Barbaros q̄ primū ducerent̄. Et ita cū toto exercitu: qui duodecim milliū oīno erat progreddi cœpit. Iamq; ī Agrigētinum agrū peruererat: cū tumultus & seditio magna in castris: nulla prius apparēte suspicione: subito exorta est. Erat in exercitu milles quidā Trasi⁹ nomine: qui cum Phocensibus direptioni sacri, Templi interuenientur: uir temeritatis & cōfidentiæ incredibilis. Hic uitæ suæ improbissimæ accommodatū plane facinus eiusmodi cōmisit. Cū enī solus: omnib⁹ fere aliis: qui Oraculum expilauerant: merito supplicio: ut paulo ante a nobis indicatum est: a Deo affectis: nescio quo pacto diuinam ultionem uitasset: Timoleontis milites ad seditionem cōcitare ausus est. Eum passim dictitans procul dubio isanire: qui ad certissimam cædē milites suos duceret: qui tie Carthaginenses sexies suis copiis plures: omniq; appāratu bellico instructissimos ab se superatum iri: nō uereret cōfirmare: itaq; militū suo rum animas in aleam coniicere uellet: ne stipendia longi temporis debita: indigētia oppressus: persolueret. Proinde consulebat Syracusas redirent: ibi q; stipēdii: quod eis deberetur: satisfactionem postularent: ne ue ad expeditionem: in qua nulla uincē di spes appareret: illum sequerent̄. Admonitio hæc multorū animos commouerat: iamq; tumultum facere cōperant: cum Timoleon: precibus & pollicitationibus multis: summa cum difficultate ad officium eos reduxit: præter mille: qui Thrasium sequuti sunt. Eorum punitionem in tempus magis idoneum differens. Timoleon litteras ad amicos: quos habebat Syracusis: dedit: uti benigne hi milites reciperentur: Et eisdem stipendiū debiti satisficeret: Sicq; omnis tumultus sedatus est: Et uictoriæ: quæ deinceps parta est: gloria contumaces illi mille caruerunt: Reliquos Timoleon blanda oratione ad pristinam erga se beniuolentiā induxit: Itaq; contra hostes: qui haud longe aberant: castra mouit. Ibi apud milites concionatus. P̄cenorum ignavia & Gelonis successibus cōmemoratis: audentiores eos multum reddidit: ut una uelut iuoce conflictum cum Barbaris: iamq; pugnæ signum proponi exposcerent.

*Cartha.ex.
peditio in
Siciliam*

*Trasius
autō sedi-
tionis.*

DIODORI

Cum uero casu magna Apii uis ad toros extruendos iumentis deportaretur: Timoleon se illud uictoriaz omen dixit agnoscere. quod corona Isthmiaca ex Apio texeret. Itaq; iussu eius milites oes Apii coronis caput sibi exornarunt: Et summa laetitia i hostes pugnabant: ueluti uictoria certa Dii sibi denuntiassent. Saneq; non magis eoz uirtute: q; manifestissimo Deo & adiumento factu est: ut uiceret. Timoleon namq; acie i structa: cu de mōte quodā ad flumē descenderet: iāq; Hostiū decē millia illud trāsūlent eos: ut adhuc a traiectu erāt incōpositi: adortus: Ipse ordinib; suis bñ ex oī parte firmatis: cūcta perturbauit. Cōsertisq; acriter manib;: cū & fortitudine & opportunitori certaminis statu Græci supiores eēnt: magna Barbaroz cædes facta est: cūctiq; prorsus q; flumē trāuicerat: fugiebāt: cū reliquæ oes Carthaginēsū copiæ flumine trāsmisso Græcoz ipetū in suos fugientes rep̄serūt: Praelioq; ita istaurato sua multitudine Græcos pauciores multo circūuenire incēperūt. Tūc maxia & cōtinēs pluuiā cū fra gore ingenti coorta ē: simulq; grādo fulgura: Tonitrua: & uehemētissima ventoz uis oia cōfundebat: hactenus tñ: ut Græcos nō nisi a tergo: sed Barbaroz uultus tota ea procella impeteret. Propterea cū Timoleotis exercitū nō diffūlter molestiā eā sustineret: Carthaginēsī pedimēto illi nequaquam pares: cū & ab eo pariter & ab ingruētib; Græcis gauiter urgerent: in fugā cōuersi sunt. Omnicq; & peditatu & equitatu admixtis etiā currib; ad flumen sele coniūcētē suo ipsorū ipulsu cōculabant: multiq; suoz gladiis & telis cōfodiebant: Neq; eiusmodi ifortunio ope ulla refisti posse videbat. Alii Hostium equitatu instāte. cū ad ripā fluminis agminatim cōfluerent: uulnerib; multis a tergo cōfecti interficiebant. Quāplurimi uero citra hostile ostēsam sibi ipsis interitus erant causa: cū propter metum & pauorē maximū: nō tamē fluminis credere audētes: ibi simul coaceruati strue corporoz opprimerent. Accedebat quod ex pluuiā: quæ tūc maxia fuerat: flumē uehemētissimo aquaz impetu rapiebatur: ut qui enataudi causa se in illud coniūcerint. fluctib; sint demersi. Ex tāto quidē Carthaginēsū numero: duo millia & quingēti: qui ferme robore dignitate & fortunis potiores erant in toto exercitu: sacra acie cōfecta: maxima cū laude manus cōserentes: occubuerūt. Reliquoz plures decē millib; cæsi sunt: capti uero ad quindecim millia: Currus bellici in ipso certamine distracti multi: ducēti tantū recepti sūt. Iumenta uero & uehicula cum impedimētis milites sibi rapuerūt. Armorū uis magna in flumine est depdita. Eoz quæ superfuerant: Thoraces mille: scuta plus decem millibus ad Timoleontis tabernaculū cōportata sunt: quæ partim dicata in Syracusanis templis fixit: partim sociis: a quibus auxilia habuerat: dono dedit. Aliqua etiā Corinthū: uti in Neptuni templo ponerent: misit. Res oes pretiosas: quæ sane multæ inuentæ sunt: cum argētea & aurea multa pocula aliacq; ornamēta: estimationis maxiæ. Carthaginēs p sua opulētia in castris habuerint: millib; i strenue nauatæ operæ pmi um condonauit. Qui uero hostes cædi aut captiuitati supersuerant: magna cum difficultate ad Lilybeum se retraxerunt: consternati adeo: ut nec ausi sint naues inscendere: quod etiam in ipso mari Libyco: ne aduersi aliquid sibi sustinendum esset: uerbantur. Tantæ huius Cladis nuntius Carthaginem allatus: mirifice populum eum perterrituit. Proponebant nanc; sibi i animo: Timoleonta quam primū cum toto exercitu ad se obsidendos transiturum. Idcirco Gisconem Annonis. F. qui tunc exulabat: ante omnia curarunt in patriam reuocaretur: eumq; quod animi ingentis: & bellicæ gei administrandæ scientissimus esset: Imperatorem declararunt: Ad hoc: ne ciuium corporibus